177 **Quæritur II.** Quid restituendum ab eo, qui post validam collationem beneficii, inhabilitatem seu priuationem beneficii, seu fructuum beneficii incurrit?

ASSERTIO I. Beneficium, per se loquendo, non perditur per excommunicationem, aut aliam inhabilitatem subsequentem, ac proinde ex hoc capite nihil est restituendum. Ita ex communi & certa Henriquez lib. 13. cap. 56. Suarez cit. tom. 5. disp. 13. sect. 1. num. 1. Sa V. Beneficium. Ratio est, Quia nullo iure hoc exprimitur.

178 **ASSERTIO II.** Quando iure statuitur, ut quis beneficio priuatus sit ipso facto, sine alia mentione, aut declaratione, idque in poenam criminis; tunc etsi quidem talis, cognita causâ, per Iudicis sententiam, à tempore commissi criminis, possit fructibus beneficii spoliari; tamen ante sententiam ipsa beneficii possessione & administratione non spoliatur; nisi forte in casu aliquo particulari id speciatim lex expresserit. Secus si quis non in poenam criminis beneficio priuatur, sed ob defectum conditionis requisitæ. Ita Couarruias in Epitome 4. siue de Sponalibus part. 2. cap. 6. §. 8. num. 6. & 10. Sotus lib. 1. de iustitia quæst. 6. num. 6. ad vltimum, Henriquez lib. 13. cap. 56. num. 2. & 3. Molina tom. 1. tract. 2. disp. 96. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 8. Lessius cap. 29. dub. 8.

post Syluestrum, Angelum, Tabienam, Armillam; etsi Nauarrus cap. 25. n. 118. & Carbo q. 61. de restitutione aliter sentiant.

179 Probatur assertio. Quia odia Iuris sunt restringenda: Ergo quamdiu lex ipsa non exprimit, talem ante Iudicis sententiam debere beneficium resignare, proutis ad hoc non tenebitur. Atqui verba illa; sit ipso iure priuatus, hoc non significant; sed solum ipsius tituli priuationem (iuxta Sotum, Azorium, Lessium citatos; licet hoc ipsum quidam negent) cum qua stare potest possessio & administratio ipsius beneficii, saltem per modum delegationis. Accedit quod leges statuentes poenam, requirentem executionem, non obligant ante sententiam Iudicis; nisi aliud exprimat, ut dictum tom. 2. disp. 5. quest. 6. dub. 4. Denique idem in simili supra disp. 1. quest. 8. dub. 6. ex communi dictum de hæretico, cuius bona fisco sunt obligata.

180 Dixi, *secus si quis non in poenam*, &c. ut si beneficiarius in minoribus existens, post adeptum beneficium, uxorem ducat, aut religionem profiteatur; aut si Parochus institutus, intra annum ad Sacerdotium non promoueatur; & in alijs similibus casibus, in quibus cum aliquis beneficio non excidat in poenam criminis; sed quia hac tacita conditione beneficium accepit, ne aliquid illorum faceret, idcirco plane ante omnem sententiam, beneficium resignandum, & fructus postea percepti restituendi sunt, secundum communem regulam, qua sub conditione datum, non impleta conditione, ipso iure naturali restituendum venit, ut ex communi Nauarrus cap. 21. num. 120. Lopez 2. part. cap. 206. Azor loc. cit. cum glossa in cap. 1. de clericis coniugatis.

181 ASSERTIO III. Similiter etiam quando lex statuit, ut beneficiarius fructus suos non faciat: aut ipso facto fructibus, aut fructuum parte sit priuatus; aut eos ipso facto amittat; aut ab eis ipso facto sit suspensus; probabilis videtur, ante Iudicis sententiam, non esse faciendam restitutionem; nisi aut iure naturæ propter omnia officia facienda sit, aut fortè contrarium lex ipsa aperte declaret, ut de omittente horas suo loco dicitur. Ita Nauarrus cap. 25. num. 121. Henriquez lib. 13. cap. 56. num. 2. & 3. Zerula part. 1. Praxis Episcopalis, V. Priuatio, Azor, Lessius locis citatis; etsi contrarium asserant Carbo quest. 61. de restitutione, & Suarez tom. 5. disp. 13. sect. 1. num. 12.

182 Ratio sumitur ex dictis; nec enim hæc etiam, verba aut aperte significant, aut necessariò inferunt obligationem restitutionis, ante sententiam; quandoquidem potest quis fructus etiam non suos, & tanquam depositarius conseruare, & tanquam vsuarius consumere, domino siue Ecclesia saltem tacite consentiente; cum & in his rebus vsus à dominio separari posse superius dictum sit quest. 1. dub. 2.

183 ASSERTIO IV. Immo etiam probabilis videtur, nec post sententiam quidem criminis declaratoriam, debere Reum beneficium & administrationem eius deponere, fructusque à tempore criminis perceptos restituere, ante peculiari mandatum & executionem Iudicis. Ita Couarruias de

mattimonio part. 2. cap. 6. §. 8. num. 10. Azor cap. 8. quest. 4. & Lessius loc. cit. post Caietanum, Adrianum, Decium, & consentit Vasquez 1. 2. disp. 170. num. 13. & 14. etsi contrarium generatim asserant Sotus & Valentia in materia de legibus, ac Suarez cit. sect. 2. num. 8. post Abbatem, Felinum, & alios in cap. 1. de constitutionibus.

Ratio colligitur ex dictis; quia nec vllò iure expresse statutum est, ut post sententiam declaratoriam criminis, Reus in conscientia id facere teneatur; nec ipsa etiam talis sententia per se talem executionem exigit. Ad prælatum potius pertinet, ipsam poenam iuris exequi, & bona sic prouisi, quæ in commissum ceciderunt, per expressam sententiam, ac reali executione, Ecclesiæ vindicare, adimendo Reo beneficium vna eum fructibus &c. Cui sententiæ adeo etiam obtemperare Reus tenetur, ut nec retinere quicquam, aut occultare, nec alteri possit dare. Immo si quis alius eiusmodi bona Ecclesiæ obligata possideat, restituere etiam ipse in conscientia tenetur, ut fufius persequitur Couarruias loc. cit.

184 Ex quibus colligitur I. Beneficium excommunicatum, vel suspensum, etiam per hominem, ut & quemuis alium, qui fructuum priuationem ipso iure incurrit, posse nihilominus interim, quamdiu per Iudicis sententiam restitutio ab eo non exigitur, dum absolutionem procurat, percipere fructus, ad suam, & suorum honestam sustentationem necessarios, si alia bona non habeat, ut docet Syluester V. Clericus 4 quest. 24. Nauarrus man. cap. 21. num. 128. cum glossa, Lopez 2. part. c. 97. Sa V. Beneficium. Imò idem licebit, quauis absolutionem non procurat, sed contumax maneat; modo interim horas recitet, & officium Parochi seu beneficii sui vtiliter exequatur; potest enim percipere fructus seruitio respondentes, ut asserit Nauarrus citatus quoque ab Azorio, qui tamen id superius negat: idque etiam verum puto, quamuis bona alia habeat, ut significant Henriquez, & Lessius, & superius in simili de inualide promotò dictum questio 1. assert. 2. n. 62.

185 Quin imò sicut ex probabiliori quam fufè defendit Azor cap. 7. quest. 7. post Victoriam relectione de Indis sect. 1. à num. 14. fauente etiam Syluestro V. Hæresis 1. quest. 8. Couarruias loc. cit. num. 8. hæreticus, non obstante bonorum priuatione, potest ut dictum disp. 1. quest. 8. dub. 6. sua bona alienare, non solum ad necessarios vitæ vsus, sed etiam donando, aut alijs modis, dummodò caueat, ne alteri contrahenti inuito nocumentum sequatur ex contractu, cuius valor non irrevocabiliter firmus, sed quodammodo à subsecuta Iudicis definitione dependens est: ita etiam in proposito idem probabile putarim; quod etiam indicasse videtur Sa, absolute asserens, eum fructibus posse gaudere; idemque significat Lessius citatus. Ratio ex dictis colligitur.

186 Colligitur II. Concubinarium clericum (quem nisi Episcopus sit, iam à Synodo Prouinciali monitus) non esse ipso facto suspensum probabilis est, ex Cõcil. Tridentino sess. 25. de Reformat. cap. 14. quamuis eiusdem Concilij decreto post primam monitionem,

nisi respiciat, incurrat ipso facto priuationem tertiarum partium fructuum; post secundam, omnium fructuum priuationem, qui arbitrio Episcopi fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco applicandi sunt; non esse tamen, ante Iudicis sententiam & executionem, ad eiusmodi restitutionem faciendam obligatum propter dicta superius. Quod etiam ante concilium Tridentinum, tanquam probabile, ex Rosellâ docuit Syluester V. *Clericus* 4. numero 24. tametsi ex iure antiquo supponat, eum esse suspensum.

Idem existimo de eo quod in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 12. de reformat dicitur, vt habentes curatum beneficium, Canoniatum, vel dignitatem in Ecclesia Cathedrali, si intra bimestre à possessione beneficii, professione fidei, & obedientiæ erga sedem Apostolicam negligant, fructus non faciant suos, nec illis possessio suffragetur, iuxta dicta art. 3. & 4.

Secus loquitur idem Concilium sess. 23. cap. 2. de Reform. vbi dicitur: *Ecclesijs Cathedralibus, seu superioribus, quocunque nomine ac titulo præfecti, etiam si sancta Romana Ecclesia Cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non susceperint, ad fructuum perceptorum restitutionem teneantur.* Vbi plane videtur restitutio sine alia executione præcipi, iuxta limitationem assert. 3. adiectam. Ita etiam quod in Concilio eodem loco additur: *si intra totidem menses postea id facere neglexerint, ecclesijs ipso iure sint priuati,* intelligendum est, iuxta dicta assert. 2. part. vlt. Alios particulares casus, in quibus beneficium amittitur, vide apud Lessium cit. cap. 34. dub. 34.

187 Queritur III. An & quid restituendum à beneficiarijs non residentibus. Antequam respondeatur, notandum est, residere in Ecclesiâ idem esse, quod in ea seruire beneficio, & eius curam habere personaliter. Quo posito, est

ASSERTIO I. Beneficij curati, seclusa legitima causa, tenentur iure diuino ad Residentiam. Ita ex communi Syluester V. *Residentia*, Nauarrus Manual. cap. 25. à numero 121. Valentia disp. 10. quæstione 3. punct. 5. Lopez part. 2. cap. 98. Sotus lib. 10. de iustitia quæstione 3. Caietanus 2. 2. quæstione 185. articulo 5. Turrianus in tract. de Residentiâ, Couarruuias lib. 3. Variar. cap. 13. Azor tom. 2. lib. 7. cap. 4. quæstione 2. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 29. Et patet aperte ex Concilio Tridentino sess. 23. cap. 1. de Reformat. quicquid in contrarium dixerit Catharinus in proprio tractatu de Residentia. Ratio est. Quia pastoris est, per se ipsum vultum pecoris cognoscere, pascere, regere &c. Idemque patet in officijs quibuslibet ciuilibus.

188 ASSERTIO II. Idem probabilius videtur de beneficijs simplicibus, quæ seruitium aliquod loco affixum requirunt; nisi forte in ipsa fundatione quandoque contrarium significetur. Interim hoc tamen certum est, iure positiuo communi omne tale beneficium, quantumuis tenue, requirere residentiam.

Primum tradit Azor loc. cit. Ratio est. Tum quia accipiens aliquod sub onere, iure naturali tenetur ad illud onus. Tum quia regulariter etiam in cæte-

ris rebus, Officialis conductus per se tenetur præstare officium. Vide Suarium tom. 3. disp. 86. lect. 1.

Secundam partem, qua exceptio continetur, ex communi tradit Nauarrus c. 25. n. 121. & patet ex cap. *Quia nonnulli*, cap. *Conquerente*, de Clericis non residentibus.

189 ASSERTIO III. Et si iure positiuo antiquo nunquam generatim statuatur, vt beneficiarij non residentes, ante sententiam restituant fructus, tamen iure nouo Concilij Tridentini, Episcopi, si vltra duos, vel summum tres menses, Parochi vero, & alij Curati, si vltra duos menses, seu continuo, seu interrupto spatio, sine legitima approbatione absint, nulla alia declaratione secuta, tenentur ad restituendos fructus sui beneficii, pro rata temporis absentia, eos aut fabricæ Ecclesiarum, aut pauperibus loci erogando, nullâ obstante compositione: sicut & Canonici non assistentes horis in choro distributiones quotidianas amittunt, & ante sententiam restituere tenentur, quauis collusionem, aut remissione excluda.

190 Primum constat ex cap. *Ex parte* 1. cap. *Clericus*, cap. *Cum ad hoc*, de Clericis non residentibus.

Secundum patet ex Concilio Tridentino sess. 23. cap. 1. de Reformat. adiuncta simul probabili interpretatione Nauarrus cap. 25. n. 101. & Lessij cit. dub. 29. cum alioquin de Parochis possit esse dubium, an iuxta Concilium Tridentinum absque facultate, etiam per duos menses abesse possint. Atque eo ipso etiam Concilij loco auctum est id, quod in eodem Concilio supra sess. 6. cap. 1. de Reformatione statutum erat, vt recte aduertit Lessius n. 157.

191 Tertium patet ex cap. vnico de clericis non residentibus in 6. & Concilio Tridentino sess. 24. cap. 12. vbi etiam cauetur, ne Canonici vltra tres menses quolibet anno ab Ecclesijs absint. Quibus autem casibus absens distributiones lucretur, præter ea, quæ dicuntur in Concilio Tridentino sess. 22. cap. 3. & sess. 24. cap. 4. & 12. & cit. cap. vnico, potissimum ex consuetudine discendum erit. Plura disp. 5. q. 1. dub. 5. & 6.

192 ASSERTIO IV. Sed & Beneficij iure naturali, siue per duos tantum, tresue menses prædictos, siue diutius, siue causa rationabili absint, peccant mortaliter contra præceptum de residendo; & tenentur tum ad compensationem damnorum, si quæ secuta sunt Ecclesiæ, tum ad restituendos fructus, qui prætermisso forsitan officio respondent. Primum patet ex Concilio Tridentino loc. citato, quod ius naturale non mutauit, sed magis determinauit, vt non nisi certo tempore, idque ex rationabili causa possint abesse.

Secundum ex communi tradunt Valentia disp. 10. q. 3. & Lopez 2. part. cap. 98. Ratio est. Quia datum propter officium iure naturali restitutioni obnoxium est, si negligatur officium. Vbi etiam supponitur, beneficia eorumque fructus proprie conferri tanquam stipendia laborum, vt pluribus dicitur disp. 5. q. 1. dub. 6.

Secus est loquendo de iure naturali, si quis vno v. g. aut altero die, sine causa rationabili non resideat; quia in longissimi temporis seruitio, censentur Domini talia condonare, vt cum Soto notat Lo-

pez; qui tamen existimat cap. 107. & 108. stando præcise iure naturali, posse à beneficiario, ratione tituli, retineri, quod ultra condignum stipendium personalis officij in pinguibus beneficijs obtingit: quanquam hoc si superfluum sit sustentationi, aliunde pauperibus, alijsque pijs causis additum est, vt exterius dicitur.

193 **ASSERTIO V.** Qui vero nihilominus per se aut per alium officio satisfecit, eum probabile est, secluso speciali damno, iure naturali ad nullam restitutionem teneri. Ita post Panormitanum in cap. 1. de celebrat. missar. docent Syluester V. Clericus, Nauarrus cap. 25. Manual. n. 131 Azor tom. 2. lib. 7. cap. 6. Lessius n. 163. etsi Valentia disp. 10. q. 3. pun. 5. omnes fructus, pro rata absentia, restituendos putet, quantumuis per alium sit satisfactum. Lopez vero cap. 97. & 98. saltem aliquid pro ipsa non residentia, vt ipse quæ per se etiam pretio æstimabilis sit; quod est valde probabile.